- 1 -

令和３年５月 観音寺市教育委員会第６回定例会会議録

日 時 令和３年５月 25日（火）

開会 ９時 30分

閉会 10時 30分

場 所 観音寺市役所４階 防災対策室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       渡邊 久仁子

教育委員       秋山 晴雄

教育委員       豊嶋 起公子

説明のため出席した者

事務局

教育部長       合田 浩幸

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     茨木 孝治

文化振興課長     高橋 真人

市民スポーツ課長補佐 後藤 みな子

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 横山 謙治

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、渡邊委員と秋山委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

４月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・４月23日から５月25日までの参加行事について

 公明党から、「生理の困窮」対応について緊急要望がありました。学校では、

保健だよりでお知らせするとともに、父子家庭や就学援助を受けている家庭等に

ついても、個別に説明を行い、養護教諭に相談いただく体制を取っております。

 ５月に入り香川県では新型コロナウイルスの感染者増加に伴い、緊急事態対策

期に移行しました。これを受けて、多くの行事が中止又は延期になっている状況

です。

 令和３年度の香川県教育研究委託事業について、一ノ谷小学校が学力向上モデ

- 2 -

教育部長

教育長

委員

文化振興課長

教育長

委員

教育長

教育総務課長

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

ル校事業としてＩＣＴ機器を活用した教育の実践を行うなど、市内４校それぞれ

で、香川県が取り組む事業に自ら手を挙げて取り組んでいただいております。本

当に心強く思っています。

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の経過報告

日程第４

議案第28号観音寺市公民館条例の一部を改正する条例（案）について、議案第29

号観音寺市観音寺共同福祉施設条例の一部を改正する条例（案）について、議案

第30号観音寺市働く婦人の家条例の一部を改正する条例（案）について、議案第

31号観音寺市公民館規則の一部を改正する規則（案）についてまでの４議案は、

条例等の一部改正になりますが、提案理由が関連していますので、この４議案を

続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認していただこうと思います

がいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第28号・29号・30号・31号について承認します。

次に、議案第32号観音寺市教育委員会規則等で定める申請書等の押印の特例に関

する規則（案）について、事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第32号について承認します。

次に、議案第33号観音寺市就学援助費支給要綱の一部を改正する要綱（案）につ

いて、事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第33号について承認します。

次に、議案34号観音寺市少年育成センター運営協議会委員の委嘱（案）について、

議案第35号観音寺市社会教育委員の委嘱（案）について、議案第36号観音寺市放

課後子ども総合プラン運営委員の委嘱（案）について、議案第37号観音寺市郷土

資料館ふるさと学芸館運営委員会委員の委嘱（案）について、議案第38号観音寺

市図書館協議会委員の任命（案）について、議案第39号観音寺市学校給食センタ

ー運営委員の委嘱（案）についての６議案については、すべて委員の任命や委嘱

に関する案件ですので、この６議案を続けて説明させていただきまして、一括で

- 3 -

委員

教育長

各課長

文化振興課長

教育長

委員

審議・承認していただこうと思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

議案第34号・35号・36号・37号・38号・39号について承認します。

次にその他事項について報告をお願いします。

（６月補正予算の概要について）

（大野原古墳群PRサイト「大野原探訪．ねっと」コンテンツの追加について）

次回会議は、令和３年６月25日（金）14時00分より行います。

閉会あいさつ